- 1 -

上 海 市 医 疗 保 障 局
上海市人力资源和社会保障局

沪医保医管发〔2025〕18号

上海市医疗保障局 上海市人力资源和社会保障局
关于开展长期照护师职业技能等级认定
社会培训评价组织征集遴选工作的通知

各区医疗保障局、人力资源社会保障局，各有关单位：

为规范长期照护师职业技能等级认定工作，根据《国家医保

局 人力资源社会保障部关于推进长期照护师职业技能等级认定

的实施意见》（医保发〔2024〕29号）、《国家医保局 教育部 民

政部 财政部 人力资源社会保障部 农业农村部 商务部关于做

好当前长期照护师培养培训工作的通知》（医保发〔2025〕11号）

等文件要求，上海市医疗保障局、上海市人力资源和社会保障局

决定在本市范围内开展长期照护师职业技能等级认定社会培训

评价组织（以下简称“社会评价组织”）征集遴选工作。现将有关

- 2 -

事项通知如下：

一、社会评价项目范围

职业（工种）为健康照护师（长期照护师）（职业编码

4-14-01-03），依据《健康照护师（长期照护师）国家职业标准

（2024年版本）》，分为五级/初级工、四级/中级工、三级/高级

工 3个等级。

二、社会评价组织申请条件

（一）申请单位应同时具备以下条件：

1.属于在本市依法登记的独立法人，具有规范的管理制度和

财务制度，社会信用良好，无违法违规、失信等不良行为记录。

2.属于在本市人力资源社会保障部门正式备案的社会评价

组织，主要包括：由教育部门主管的全日制高等院校、职业院校

（含技工院校），经民政部门备案的行业协会，国有企业等单位。

3.设有负责长期照护师职业技能等级认定工作的专门内设

组织；配备与评价工作相适应的专职工作人员、专家团队、考评

人员、内部质量督导员；具备与长期照护师职业技能等级认定相

适应的场地、设施设备（含考场视频监控设备）、信息系统等基

础设施，包括相对独立的候考室、档案室、理论知识机考场所、

操作技能考试场所，具备与国家医保信息平台长期照护师管理模

块按接口标准进行对接的硬软件设施条件；保密、消防等安全防

护措施完善。

4.在长期照护、健康照护、医疗护理、养老护理等职业领域

- 3 -

具有广泛的影响力，有较丰富的考核评价资源和经验，具备开展

规模性评价的基础条件；

5.具有完善的职业技能等级认定工作质量管控措施，建立规

范的认定工作制度、考务管理制度、质量督导制度和档案管理制

度,能够自觉接受各级人力资源社会保障部门、医疗保障部门监

督。

6.坚持把社会效益放在首位，不以营利为目的，能够提供稳

定的职业技能等级认定工作经费保障。

7.不存在违反国家相关禁止性规定的情形。

（二）存在以下情形之一的，不得参与遴选：

1.申报单位或法定代表人有违法违规及失信行为的。

2.行业协会等 3年内在民政部门年审中有不合格记录或在民

政部门非法社会组织名单内的。

3.企业 3 年内在市场监管部门公布的企业经营异常目录内

的。

4.申报单位在人才评价领域有不良记录的。

5.有其他违法违规行为造成社会不良影响的。

6.申报单位在上一轮遴选中评估未通过的，1年内不得申报。

三、社会评价组织征集遴选流程

本次拟按照以下流程，征集遴选出 1家社会评价组织：

（一）申报。申报单位于 2025年 7月 14日 17:00前，向市

- 4 -

医疗保障局提出申请，将申报材料原件扫描形成 PDF文档发送

至邮箱 yyfwglc_sh@163.com，纸质材料寄至市医疗保障局医药

服务处（地址：浦东新区浦东南路 3500号 2号楼 713室，200125）。

上述材料加盖公章，逾期不予受理。申报材料具体如下:
序号 提交材料名称 份数 备注

1 职业技能等级认定机构基本情况表 1

2 法人登记证书或统一社会信用信息代码 1

3
职业技能等级认定试点工作实施方案及

质量管控措施
1

4
专职工作人员、专家、考评人员、内部质量

督导员、考核点工作人员等各类人员名单

（附相关人员技能水平证明）

1

5
场地、设施设备等资产有效证明材料

（考核点应由所在区人社部门推荐）
1

6 信用报告或诚信承诺书 1

7
其他在长期照护、健康照护、医疗护理、养老

护理领域和技能人才培训评价领域能力等

辅证材料

1

注：表内资料填写模板及要求详见《上海市职业技能等级认定评价机构备案工作指导手册》。

（二）遴选。市医疗保障局和市人力资源社会保障局共同组

织专家对申报单位进行评审，择优遴选，形成评审意见。

（三）公示。市医疗保障局在门户网站社会公示遴选出的评

价机构名单，公示期不少于 5个工作日。

（四）备案。市医疗保障局将公示无异议的评价机构，报市

人力资源社会保障局按规定程序备案（具体备案要求另行通知）。

- 5 -

备案有效期为 3年。

四、联系方式

1.市医疗保障局邮箱：yyfwglc_sh@163.com，联系方式：

021-23171242；

2.市人力资源社会保障局邮箱：yanfa312@126.com。

附件：长期照护师职业技能等级评价机构申请表

上海市医疗保障局 上海市人力资源和社会保障局

2025年 6月 30日

（此件公开发布）

- 6 -

附件

长期照护师职业技能等级评价机构申请表

一、基本信息

名 称

地 址

注册登记机构
机构

性质

企业（央企分支机构）□
企业（市属企业） □
社会团体 □ 民营非企业 □
企业（区属企业） □
院校（高职及以上）□
院校（中职）□ 其他□

统一社会

信用代码

人力资源社会保障部门

评价机构备案号

法定代表人 注册资金

负 责 人 职 务 联系电话

执行负责人 职 务 联系电话

联 系 人 职 务 联系电话

业 务

受理电话

业 务

监督电话

业 务

受理地址

业 务

受理邮箱

对外公示网址

或微信公众号

二、申报职业（工种）

序号 职业编码 职业名称 工种/职业方向 评价等级

1 4-14-01-03 健康照护师 长期照护师 5、4、3
三、申报材料清单

四、诚信承诺

本单位承诺：

1.申报材料真实有效，如有虚假，自愿退出申请或取消备案资质。

2.自愿接受医疗保障部门和人力资源社会保障部门监管及公众监督。

法定代表人（签字）：

单位名称（公章）：

申 报 日 期：

- 7 -

（此页无正文）

- 8 -

抄送：上海市医疗保险事业管理中心

上海市医疗保障局办公室 2025年 7月 1日印发